[bookmark: _GoBack]关于举办“奋发有为担使命”2021年辽宁省高校辅导员主题沙龙活动的通知
省内各高校：
为深入学习贯彻习近平总书记的重要回信精神，贯彻落实《普通高等学校辅导员队伍建设规定》（教育部43号令）和《高等学校辅导员职业能力标准(暂行)》（教思政〔2014〕2号）等文件精神，进一步加强辅导员队伍专业化职业化建设，着力提升辅导员业务水平，特举办“奋发有为担使命”辅导员主题沙龙活动。现将事项有关通知如下。
一、活动目的
    深入学习贯彻全国、全省高校思想政治工作会议精神，建立和完善辅导员培养、发展、考核体系，加大辅导员队伍培训力度，提升辅导员的思想政治素质和业务素质，强化育人意识和管理能力，造就一支较高水准的辅导员队伍。
二、活动原则
（一）理论联系实际，注重培训实效。紧密联系辅导员的思想和工作实际，把学习理论同解决问题、总结经验、推进工作结合起来，学以致用，通过互动讨论等形式，突出优秀辅导员经验和案例的指导作用。
（二）注重系统规划，保证学习质量。优化沙龙内容，紧密联系校园疫情防控、辅导员科研素养与实践能力提升、辅导员如何克服职业倦怠等热点难点问题，按照“加油＋保养”、内容新颖、方式多样的要求，探索辅导员培训新机制。
三、活动参加人员
全省高校辅导员。
四、活动方式
依托沈阳工业大学辅导员名师工作室，打造全国首例全程访谈互动式辅导员沙龙，采用线上互动与自主学习相结合，专题访谈与交流研讨相结合的方式。以腾讯会议的方式开展。
五、组织实施
（一）沙龙主题
沙龙一：大赛变革视域下的辅导员素质能力提升
时间：2021年1月14日20：00——21:30
主持人：辽宁大学辅导员孙洪静（第六届全国高校辅导员素质能力大赛三等奖）
嘉宾1：陕西科技大学学生工作部副部长李萌（第七届全国高校辅导员年度人物）
嘉宾2：哈尔滨师范大学辅导员刘国权（第七届全国高校辅导员素质能力大赛一等奖）
嘉宾3：中南大学辅导员王梓懿（第八届全国高校辅导员素质能力大赛一等奖：总冠军）
嘉宾4：东北大学辅导员姜媛（第八届全国高校辅导员素质能力大赛二等奖）
沙龙二：校园疫情防控下辅导员的使命担当
时间：2021年1月15日20：00——21:30
主持人：大连海事大学学生处孙凯明（辽宁省辅导员年度人物）
嘉宾1：中国矿业大学辅导员李琳（第七届全国高校辅导员年度人物）
嘉宾2：河北师范大学辅导员黄福元（第十届全国高校辅导员年度人物提名奖）
嘉宾3：中国医科大学辅导员李博勋（辽宁省辅导员年度人物）
嘉宾4：大连海洋大学辅导员张峰峡（辽宁省辅导员年度人物提名奖）
沙龙三：辅导员如何克服生涯中职业倦怠？
时间：2021年1月16日20：00——21:30
主持人：沈阳工业大学辅导员梁希妹
嘉宾1：中南大学辅导员袁世平（第十届全国高校辅导员年度人物）
嘉宾2：天津医科大学辅导员郭琳（全国教育系统先进工作者）
嘉宾3：中国医科大学辅导员宝景春（第十届全国高校辅导员年度人物提名奖）
嘉宾4：辽宁工业大学辅导员康昕（第十二届全国高校辅导员年度人物）
沙龙四：辅导员的科研素养提升
时间：2021年1月17日20：00——21:30
主持人：沈阳科技学院辅导员贾云飞
嘉宾1：兰州大学辅导员夏睿（第十二届全国高校辅导员年度人物）
嘉宾2：华南理工大学辅导员徐喜春（教育部高校思想政治工作创新发展中心特聘研究员）
嘉宾3：沈阳工业大学辅导员王春艳（辽宁省五一劳动奖章获得者）
嘉宾4：沈阳师范大学辅导员任月（沈阳市优秀辅导员）
（二）交流研讨
1、观察员制度：在交流研讨环节中，主持人把观察员提前征集的问题提供给嘉宾，加强互动。同时，观察员可以根据现场反馈，与嘉宾直接交流研讨。
2、嘉宾跟踪指导：邀请嘉宾参与到交流研讨群，解答参训辅导员在交流和工作中的困惑和疑问。
六、工作要求
1、精心组织动员。各高校要充分认识到辅导员主题沙龙活动对于推动高校辅导员队伍建设和提升大学生思想政治教育工作质量的重要意义，精心组织，广泛动员，保证辅导员全程参与。
2、积极开展研讨。沙龙期间，各高校要组织辅导员要做好学习记录，撰写心得体会，积极参与交流研讨，各高校要对组织学习讨论活动进行总结报道。
 2021年1月13日
                    辽宁省教育厅